1

临 沂 市 财 政 局

关于印发《临沂市财政局“双随机、一公开”
抽查工作指引》的通知

局各单位、科室：

现将《临沂市财政局“双随机、一公开”抽查工作指引》

印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

临沂市财政局

2023 年 4 月 21 日

2

临沂市财政局“双随机、一公开”
抽查工作指引

本工作指引适用于市财政局“双随机、一公开”监管中

各抽查事项的实地检查、书面检查、网络监测、聘请专业机

构等适当方式进行检查。

一、查前准备

（一）抽取检查对象。通过省“双随机、一公开”监管

工作平台随机抽取检查对象。抽取检查对象时要根据抽查对

象信用水平和风险等级的不同，设置不同的抽查比例和频

次，对 A 类企业，可合理降低抽查比例和频次，除投诉举报、

大数据监测发现问题、转办交办案件线索及法律法规另有规

定外，根据实际情况可不主动实施现场检查；对 B 类企业，

按常规比例和频次开展抽查；对 C 类企业，实行重点关注，

适当提高抽查比例和频次；对 D 类企业，实行严格监管，有

针对性地大幅提高抽查比例和频次。

（二）成立检查组。通过省“双随机、一公开”监管工

作平台随机匹配两名以上与检查对象无利害关系的执法人

员，组成检查组，并指定检查组组长，实行组长负责制。

（三）制定检查方案。检查组在开展实地核查前，应当

熟悉与检查事项有关的法律、法规、规章和政策，了解被检

查人的基本情况，编制检查方案。

3

（四）下达检查通知。检查组应提前 3 个工作日向被检

查人送达财政检查通知书。认为提前 3 个工作日向被检查人

送达检查通知书对检查工作有不利影响时，经批准，检查通

知书可在实施财政检查前适当时间下达。

二、实施检查

检查必须严格按照有关程序组织实施：

（一）检查前，须向被检查对象出示执法证件。

（二）检查中，检查人员应当将检查内容与事项予以记

录和摘录，编制财政检查工作底稿，并由被检查人签字或者

盖章。检查组组长应当对本组其他检查人员的工作质量进行

监督，并对有关事项进行必要的审查和复核。

（三）现场检查工作结束前，检查组应当就检查工作的

基本情况、被检查人存在的问题等事项书面征求被检查人的

意见。被检查人自收到书面征求意见函之日起 5个工作日内，

提出书面意见或说明；在规定期限内没有提出书面意见或说

明的，视为无异议。

（四）检查后，检查组应于检查结束起 10 个工作日内，

提交书面财政检查报告；特殊情况下，经批准提交财政检查

报告的时间可以延长，但最长不得超过 30 日。

（五）要通过文字记录、音像记录等方式，对执法的启

动、调查取证、审核决定、送达执行等全过程进行跟踪记录、

实时留痕，对检查执法实施全过程记录。对文字记录能够全

面有效记录执法行为的，可以不进行音像记录。

三、审理汇总

4

财政部门对检查组提交的财政检查报告以及其他有关

材料予以集中审理复核，对存在违法行为按照职权依法作出

行政处理、行政处罚决定；对不属于本部门职权范围的事项

依法移送。

四、结果公示

除依法依规不适合公开的情形外，检查结果应当在抽查

任务完成后 20 个工作日内，通过省“双随机、一公开”监

管工作平台推送至国家企业信用信息公示系统公示，同时通

过部门网站向社会公开。

	（二）检查中，检查人员应当将检查内容与事项予以记录和摘录，编制财政检查工作底稿，并由被检查人签字或者